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ABSTRAKT

Práce se zabývá pracovními návody z hlediska porozumění textu. Obsahuje analýzu

pracovních návodů obecně, dále pak dvou konkrétních typů návodů – kuchařských receptů

a příbalových informačních letáků k lékům – z hlediska slovní zásoby, syntakticko-

sémantické stavby, z hlediska prostředků navazování textu a potřebných inferencí.

V praktické části práce je popsán průběh a výsledky výzkumu. Výzkum je rozdělen do dvou

částí, každá se zabývá jedním typem návodu. Práce se opírá o poznatky českých

a zahraničních lingvistů.

ABSTRACT

The thesis deals with Work Instructions from the Perspective of Text Comprehesion. It gives

the description of Work Instructions in general, then focuses on two specific kinds of

Instructions – Recipes and Consumer Medicine Information. Information about Vocabulary,

Syntactics, Semantics, Coreference and Inferences are involved. There is a research of Text

Comprehension in the empirical part of this thesis, it is divided into two parts, one for each

kind of Instruction. This thesis draws on findings of Czech and foreign linguists.
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ÚVOD

Předmětem této diplomové práce je představit pracovní návody z hlediska porozumění

textu. Uvést, čím jsou pracovní návody specifické, jak a zejména proč nám jsou srozumitelné

či nesrozumitelné, a také uvést, co vůbec porozuměním textu máme na mysli.

Protože se v této práci zaměřujeme na texty psané (nikoli mluvené), budeme

akcentovat, že příjem takového textu není pouhým (mechanickým) čtením, ale právě aktivním

počinem porozumění textu. Přistupujeme k porozumění textu jako ke složitému procesu, jenž

je ovlivňován mnoha aspekty. Představujeme inference, které jsou nezbytné k porozumění,

popisujeme čtenářské strategie, kterých využíváme ve chvílích, kdy naše základní čtenářské

dovednosti nejsou pro pochopení dostačující, zabýváme se čtenářskou gramotností. Zabýváme

se též jazykovými prostředky, které usnadňují či přímo umožňují porozumění textu.

Součástí práce je analýza pracovních návodů obecně (jejich struktura, grafická

podoba, slovní zásoba…), dále pak dvou konkrétních typů návodů – kuchařských receptů

a příbalových informačních letáků. V praktické části využijeme možnost, kterou nám

pracovní návody dávají, uvedeme výsledky pracovních postupů, které byly předloženy

respondentům, a z těchto výsledků se pokusíme vyvodit, co usnadňuje a znesnadňuje

porozumění. Jaké prostředky přispívají ke snazšímu porozumění a naopak, zjišťujeme

prostřednictvím souboru otázek v případě příbalových informací, a videozáznamu plnění

pokynů v případě kuchařských předpisů. Respondenty výzkumu jsou slyšící a neslyšící osoby.

Pokusíme se vypozorovat, zda procesy porozumění probíhají u obou skupin shodně či zda

mezi nimi existují rozdíly.
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1 POROZUMĚNÍ TEXTU

Porozumění textu je fyzický a zejména psychický proces počínající u smyslového

vjemu (sluch, zrak, hmat) a končící (nebudeme-li počítat se zpětnou vazbou – oboustranností

komunikace) pochopením významu a záměru produktora.

Přehledně lze představit porozumění textu na komunikačním modelu podle Jakobsona1

doplněném „intencí“ a „efektem“2. Tento model obsahuje nejen základní prvky produktora,

text a recipienta, ale zohledňuje také ty faktory, které komunikaci a porozumění řeči

ovlivňují. Zohledňuje záměr produktora, jeho kódování, dále k textu uvádí kontakt, kontext

a kód, čímž zahrnuje způsob komunikace (audio-orální, vizuálně-motorická…), šumy, ruchy,

vzdálenost mezi komunikujícími a jejich společné/rozdílné znalosti, dále počítá

s recipientovými očekáváními a především s výsledkem komunikace (efektem). Tento model

komunikace/porozumění textu tedy vypadá takto: INTENCE – PRODUKTOR – KÓD,

KONTAKT, KONTEXT, TEXT – RECIPIENT – EFEKT3.

Jakobsonův model by mohl vyvolat dojem, že porozumění sdělovanému je jasně

daný, jednoduchý proces, probíhající vždy a pro všechny stejně. Pravdou však je, že

porozumění je proces vysoce individuální. Na podporu tohoto tvrzení zmiňme vliv expektace

(očekávání) na průběh komunikace. „Recipient ještě dříve než začne text skutečně vnímat

a mentálně reprezentovat, si zpravidla vytvoří na základě své předchozí zkušenosti

s podobným typem textů, na základě zkušenosti s týmž produktorem nebo produktorem ze

stejného prostředí , na základě zkušeností s podobným typem komunikačních událostí určitou

představu o obsahu a stavbě textu (někdy i o užitých komunikačních prostředcích) a s touto

představou vstupuje do komunikační události, přistupuje k textu“ (Nebeská, 1992, s. 61).

Recipient očekává, předjímá (anticipuje) obsah sdělení. Přes tato očekávání recipient vnímaný

text i filtruje. Nebeská (2002, s. 323) uvádí příklady: „Sdělení důvěryhodného odborníka

o vlastnostech nového výrobku přijme s respektem, zatímco totéž sdělení v reklamě může

vzbudit podezření. Podobně učitel ve škole může přistupovat jinak k omluvě žáka vzorného

a jinak k omluvě žáka problémového.“ Expektace jsou přirozeně osobní, individuální, a proto

1 Jakobson, 1995, s. 77-78.
2 Podobným doplňováním a upravováním vznikaly tzv. inferenční modely komunikace (srov. Wilson, 1998).
Významy jsou v nich inferovány, nikoli dekódovány. Mohlo by se zdát, že jsou pro naše účely vhodnější, ale
protože tyto modely pracují především s nonverbální komunikací a důležitou roli v nich hraje mimika a řeč těla,
nebudeme je ve spojení s psanými texty prezentovat jako hlavní.
3 srov. komunikační modely Lasswella (Narula, 2006, s. 26), Shannon-Weavera (Narula, 2006, s. 26-29),
Schramma (Narula, 2006, s. 30-31), ad.
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tak mohou být v souladu nebo naopak nesouladu s přijímaným textem a očekáváním

produktora. To následně usnadňuje či komplikuje porozumění.

Na porozumění textu mají značný podíl také inference. Inference jsou: „Psychické

procesy, které člověku umožňují zařadit slyšené n. čtené texty stejně jako jiné vnímané jevy do

kontextu jeho vlastních znalostí o světě.(…) jsou procesy usuzování, vyvozování nových

informací z informací známých, domýšlení, překlenování mezer. Propojují informace verbální

a neverbální“ (Nebeská, 2002, s. 179). Inference a jejich tvoření jsou tedy velmi subjektivní.

Díky inferování příjemce vyrozumí z textu více, než je v něm doslova uvedeno, ale každý

příjemce si text může interpretovat po svém. Vliv na toto vysuzování má několik faktorů,

zejména pak, jak říká Altmann (2005, s. 143), všeobecná zkušenost a znalost světa4. Tuto

zkušenost máme každý jinou (dáno např. věkem, vzděláním, profesí, prostředím, kde žijeme

apod.), odlišná je rovněž motivace k porozumění, příjemce musí především chtít textu

porozumět, snažit se o to. V neposlední řadě mají na schopnost inferovat vliv i momentální

psychický a fyzický stav jedince.

Inferencí existuje několik druhů. Různí odborníci je však také různě dělí (srov. Field,

Enkvist). Stručný ale komplexní přehled, jehož se zde budeme držet, uvádí Nebeská (2002,

s. 179 – 180), podrobně rozpracovanou klasifikaci možno vidět např. u Honkové (2010).

Základní dělení je na inference implicitní a explicitní. Implicitní jsou takové, jež si

neuvědomujeme, nevytváříme je záměrně, ale jsou naprosto nezbytné k porozumění textu.

Příklad takové inference je Kůrovec napadl 80 % stromů. Proradný brouk způsobil největší

zkázu, jakou tento les zažil. – kůrovec je brouk, je to škůdce, proradný brouk je zde jiným

pojmenováním kůrovce. Explicitní inference jsou pak takové, které vyžadují vědomé úsilí,

snahu recipienta o rozklíčování informace v textu. Dochází k nim u snahy porozumět

nejednoznačným větám či obtížnějšímu textu. Explicitní inferenci vyžaduje např. tento text:

U ambenonia jsou nežádoucí účinky vystupňováním jeho účinků farmakologických.

Dále Nebeská (tamtéž) uvádí inference přemosťovací, které jsou svou funkcí blízké

implicitním, a elaborativní, které „nejsou nezbytné, vytváříme si je za pomocí představivosti

navíc, např. ukrojil si chleba zpravidla recipient rozšíří o představu nože.“ Tyto inference nás


[…]

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Číslo otázky Správná

odpověď
Chybná
odpověď

Částečně správná
odpověď/částečně

chybná
odpověď/nekompletní

odpověď/nesrozumitelná
odpověď

Bez odpovědi

S N S N S N S N
1 10 4 - 1 - 5 - -
2 6 6 3 3 1 1 - -
3 9 6 1 - - 2 - 2
4 6 3 3 3 1 4 - -
5 5 3 - - 5 4 - 3
6 9 3 1 4 - - - 3
7 5 3 3 - 2 5 - 2

Celkem 50 28 11 11 9 21 0 10
Tabulka odpovědí k léku Syntostigmin

Číslo
otázky

Správná
odpověď

Chybná odpověď Částečně správná
odpověď/částečně

chybná
odpověď/nekompletní

odpověď/nesrozumitelná
odpověď

Bez odpovědi

S N S N S N S N
1 8 3 - - 2 4 - 3
2 8 6 1 - 1 1 - 3
3 8 6 1 - 1 1 - 3
4 10 6 - - - - - 4
5 10 5 - - - 1 - 4

Celkem 44 26 2 0 4 7 0 17
Tabulka odpovědí k léku Nurofen pro děti

Shrnutí:

Užité čtenářské strategie: schopnost rozpoznat a vybrat z textu to důležité,

kontrolování, opětovné přečtení textu při zjištění, že informace nedává smysl, strategie

vizuálního porovnávání,

Vytvořené inference: explicitní, přemosťovací

Hypotéza I. Respondenti se fixovali na překlad/vysvětlení slov cizího původu, lze

tedy předpokládat, že pokud by vysvětlení nebylo přítomno, samotný cizojazyčný termín

by porozumění komplikoval. Hypotéza se nám potvrdila.
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Hypotéza II. se nám potvrdila.

Hypotéza III. se nám potvrdila. Několik respondentů nebylo na otázky vůbec

schopno odpovědět.
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6 ZÁVĚR

V této diplomové práci jsme se zabývali porozuměním textům pracovních návodů.

Nejprve jsme si představili procesy nezbytné pro porozumění, vyložili, co znamená být

čtenářsky gramotný, popsali čtenářské strategie. Po analýze pracovních návodů obecně jsme

se zaměřili na dva konkrétní typy návodů. Popsali jejich slovní zásobu, prostředky koherence

v nich užívané, grafickou podobu.

V praktické části jsme zkoumali prostřednictvím dotazníků a videozáznamů plnění

pokynů schopnost porozumět u slyšících a neslyšících osob. Zjistili jsme, že užití

mimotextových prvků usnadňuje porozumění, u nezkušených respondentů ho (v kombinaci

s textem) přímo umožňuje. Potvrdilo se, že více explicitní texty jsou snáze srozumitelné.

Zjistili jsme, že při snaze porozumět využíváme zejména strategií kladení otázek,

kontrolování, opětovné přečtení textu (nejen) při zjištění, že informace nedává smysl,

předpovídání, využívání vlastních zkušeností, schopnosti rozpoznat a vybrat z textu to

důležité a hodnocení. Z využívaných inferenčních procesů převažovaly explicitní, referenční,

elaborativní a přemosťovací. Dále se nám potvrdilo, že slova cizího původu, mnohovětné

konstrukce a kombinace příliš velkého množství různých číselných údajů komplikují

porozumění. Rovněž se dokázalo, že méně explicitní texty činí větší potíže neslyšícím

osobám, několik z nich nebylo schopno na některé otázky vůbec odpovědět. Také jsme

zaznamenali časté využívání specifické čtenářské strategie – strategie vizuálního srovnávání.

Výsledkem této práce je také zjištění, že pracovní návody pro laiky jsou mnohdy

psány ne příliš srozumitelně. V případě příbalových informačních letáků to může mít poměrně

vážné následky. Přestože jsme zaznamenali vstřícný krok v podobě změny podoby PIL (viz

2.1), bylo by vhodné jejich formu pro uživatele ještě více zpřístupnit.
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PŘÍLOHA D

Seznam respondentů:

PIL:
Respondent 1 – slyšící žena, 50 let, SŠ
Respondent 2 – slyšící žena, 70 let, VŠ
Respondent 3 – slyšící žena, 27 let, VŠ
Respondent 4 – slyšící muž, 30 let, VŠ
Respondent 5 – slyšící žena, 28 let, VŠ
Respondent 6 – slyšící žena, 24 let, SŠ
Respondent 7 – slyšící žena, 31 let, VŠ
Respondent 8 – slyšící muž, 29 let, VŠ
Respondent 9 – slyšící žena, 22 let, SŠ
Respondent 10 – slyšící žena, 28 let, VŠ
Respondent 11 – neslyšící žena, 36 let, SŠ
Respondent 12 – neslyšící žena, 18 let, ZŠ
Respondent 13 – neslyšící žena, 18 let, ZŠ
Respondent 14 – neslyšící žena, 24 let, ZŠ
Respondent 15 – neslyšící žena, 19 let, ZŠ
Respondent 16 – neslyšící muž, 20 let, ZŠ
Respondent 17 – neslyšící muž, 19 let, ZŠ
Respondent 18 – neslyšící žena, 22 let, SŠ
Respondent 19 – neslyšící žena, 22 let, SŠ
Respondent 20 – neslyšící žena, 28 let, VŠ

KUCHAŘSKÉ RECEPTY:
Respondent 1 – slyšící žena, 50 let, SŠ
Respondent 2 – slyšící žena, 70 let, VŠ
Respondent 3 – slyšící muž, 30 let, SŠ
Respondent 4 – slyšící žena, 22 let, SŠ
Respondent 5 – neslyšící muž, 38, VŠ
Respondent 6 – neslyšící muž, 24, SŠ
Respondent 7 – neslyšící žena, 26, VŠ
Respondent 8 – neslyšící žena, 45, SŠ
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PŘÍLOHA E
