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Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Obor: Čeština v komunikaci neslyšících (navazující magisterské studium)

Posudek vedoucího diplomové práce

Bc. Diana Benediktová: Pracovní návody z hlediska porozumění textu

V relativně obsáhlé (91 stran textu + pět příloh + DVD s videozáznamy jedné části výzkumné

sondy), avšak – díky uvážlivé volbě jazykových prostředků a jasnému a logickému

horizontálnímu i vertikálnímu členění – ke čtenáři vstřícné diplomové práci kol. Benediktová

účelně zúročuje poznatky a dovednosti, které si osvojila během studia oboru Čeština

v komunikaci neslyšících. Oceňuji, že se jí podařilo promyšleně a nenásilně propojit „obecné“

znalosti z oblasti bohemistiky (pracovní návody, porozumění textu, inference, koherence textu

aj.) s úzce specializovanými znalostmi oborovými, konkr. s poznatky o čtenářské gramotnosti

neslyšících lidí.

Po formální stránce práci hodnotím jako vcelku zdařilou, oceňuji její vysokou explicitnost, jež je

podpořena mj. užitím tabulek, mnoha příkladů a originálních textových i obrazových materiálů.

Je mi líto, že její kvalitu zbytečně snižují občasné chyby v interpunkci a zejména problémy

s odkazy (chybějící paginace u některých citací, nesrovnalosti ve jménech autorů a/nebo ve

vročení nebo jejich úplná absence, nejednotnost bibliografických údajů a absence některých

titulů zmíněných v textu v závěrečném seznamu literatury a zdrojů, absence popisků a zdrojů

u tabulky na s. 50 – 51 a u příloh A, B a C), přitom seznam literatury a zdrojů je poměrně bohatý

a obsahuje i nemálo zahraničních titulů.

Ač by jistě bylo možno poukázat na některé sporné a/nebo nejasné partie textu, soustředím se

na to, co považuji za jednoznačně pozitivní, a to je diplomantčina aktivita, samostatnost

a kreativita, jež se projevily při zpracování teoretické, ale zejména praktické části práce:

- Součástí zadání byla výzkumná sonda s relativně náročným schématem, které bylo v průběhu

psaní práce učiněno ještě složitějším: (1) testování porozumění kuchařským receptům

prostřednictvím pozorování respondentů při vaření dle dvou rozdílných receptů

a (2) testování porozumění textů příbalových letáků ke dvěma různým lékům pomocí

textového testu s celkem 12 uzavřenými nebo otevřenými otázkami. Realizace takové

výzkumné sondy byla velmi náročná a vyžadovala po diplomantce kromě odborných znalostí

také značné technické a organizační dovednosti.

- Situaci diplomantce navíc velmi zkomplikovala neochota neslyšících osob zapojit se do

výzkumu. Proto bych chtěla vysoko vyzvednout její enormní úsilí a osobní angažovanost, díky

nimž se jí podařilo v (1) části zaměřené na vaření dle receptů získat čtyři slyšící a čtyři

neslyšící respondenty (pět žen a tři muže) se středoškolským nebo vysokoškolským

vzděláním ve věku od 22 do 70 let a v (2) části zaměřené na testování porozumění

příbalovým letákům k lékům dokonce deset slyšících a deset neslyšících respondentů se

základním, středoškolským a vysokoškolským vzděláním ve věku od 18 do 70 let.

- Průběh vaření dle obou receptů u všech osmi respondentů diplomantka zaznamenala na

videozáznam a všech 16 videozáznamů následně podrobně analyzovala (kap. 5.2.1). Je jen

škoda, že popis testování porozumění příbalovým letákům k lékům a jeho analýzu pojala

o poznání střídměji. Méně úsporný přístup k této části výzkumu (včetně zveřejnění

vyplněných všech dvaceti testů v příloze práce) by jistě zvýšil celkovou přínosnost práce.

Stejně tak bych uvítala větší zapojení výsledků výzkumu (i dílčích) do Závěru práce.
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Závěr: Diplomová práce Diany Benediktové splňuje požadavky kladené na diplomové

práce a ráda ji doporučuji k obhajobě. Vybrané části doporučuji zpracovat pro účely

publikování v odborných časopisech.

Známka: VELMI DOBŘE

V Praze 13. 6. 2013 Andrea Hudáková